Victoria sine adversario brevis est laus. -Pseudo-Caecilius Balbus, *De nugis philosophorum*, 1, 30.

Bis vincit qui se vincit in victoria. -Publilius Syrus, *Sententiae*, 64.

Bis interimitur, qui suis armis perit. -Publilius Syrus, *Sententiae*, 66.

---

10.

Magna etenim virtus est, si non ledas a quo lesus es. Magna gloria est, si ei cui nocere potuisti, parcas. Nobile vindicte genus est ignoscere victo. (Il.314-316)

**Paciencia ak:** Magna uirtus est si non ledas a quo lesus es; magna gloria est si cui nocere potuisti parcas. Nobile uindicte genus est ignoscere uicto. -Hugo libro III de anima

Magna virtus est, si non laedas a quo laesus es: magna gloria est, si cui nocere potuisti, parcas. *Nobile vindictae genus est ignoscere victo.* - Isidorus Hispalensis, *Synonyma de lamentatione animae peccatricis*, 2, 33.

\*Paciencia ak is listed as ai in P V<sup>1</sup>

---

11.

Nihil quoque fortius esse potest nihilque magis egregium teste Cassiodoro, quam audire noxia et non respondere contraria. (Il.316-317)

**Paciencia ap:** Nichil potest esse fortius, nichil egregius quam audire noxia et non respondere contraria. -Cassiodorus super illud Psalmorum: Ego autem tanquam surdus non audiebam.

Nihil potest esse fortius, nihil egregius, quam audire noxia et non respondere contraria. -Aurelius Cassiodorus, *Expositio Psalmorum*, 37, 14.

\*In margin, by Aurelius: Supra in primo: Ego tanquam sordus non audiebam. Ps 37:14.

\*"Fortius esse potest" replaces "potest esse fortius" in M

\*Listed as Paciencia ao in P V<sup>1</sup>

12.

Et ideo forsitan hic nos temporaliter dominus punit, ut eterne mortis ardorem pena redimat temporalis, ... (ll.337-338)

**Tribulatio am:** Ideo forsitan temporaliter te punit ut eterne mortis ardores pena redimat temporalis. -Petrus Rauennas in quadam epistola.

Ideo forsitan temporaliter te punit, ut aeternae mortis ardores poena redimat temporalis. -Petrus Blesensis, *Epistolae* 12.

\*Listed as Tribulatio an in P V<sup>1</sup>

13.

et ut vexatio det **nobis** intellectum. Trituratur enim granum ut reponatur in horreo, quadratur lapis, ut sine sonitu mallei in edificio templi collocetur, movetur vehemens turbo quum helias rapitur in celum. Et quid multis? Maximum est remedium interioris hominis, si in huius area mundi variis tribulationum flagellis trituretur exterior patienter. (Il.338-342)

**Tribulatio an:** Nam hec omnia fortasse operatur Dominus ut det uobis uexatio intellectum. Trituratur granum ut reponatur in horreo; quadratur lapis ut sine sonitu mallei in edificio templi collocetur. Mouetur turbo ut Elyas rapiatur in celum. Maximum est remedium interioris hominis, si in hac area mundi uariis passionum flagellis trituretur exterior. -Petrus Rauennas in quadam epistola.

Nam haec omnia fortasse operatur Dominus, ut det vobis vexatio intellectum. Trituratur granum, ut reponatur in horreo; quadratur lapis, ut sine sonitu mallei in templi aedificio collocetur: movetur turbo, ut Elias rapiatur in coelum. - Petrus Blesensis, *Epistolae* 44.

...maximum esse remedium interioris hominis, si in hac area mundi uariis passionum flagellis trituretur exterior. -Sidonius Apollinaris, *Epistularum libri nouem* 7, 6, 5.

\*Listed as Tribulatio ao in P V<sup>1</sup>

\*"nobis" replaces "vobis" in M P V<sup>1</sup>

---

14.

Nam omnis aut cordis aut corporis afflictio, citra meritum est est salutis fructum, sine patientie condimento. (Il.342-343)

**Tribulatio ao:** Omnis cordis aut corporis afflictio citra meritum et fructum salutis est sine paciencie condimento. -Petrus Rauennas *Epistola*.

Utinam quae patior, sustineam patienter; omnes enim cordis aut corporis afflictio citra meritum et fructum salutis est sine patientiae condimento. -Petrus Blesensis, *Epistolae*, 31.

\*The "est" between salutis and sine is omitted in B C

\*Listed as Tribulatio ap in P V<sup>1</sup>

15.

Parva et modica nimis sunt omnia que hic toleramus, si recordemur, quid ille biberit ad patibulum qui nos invitat ad celum. (Il.343-345)

**Tribulatio ar:** Parua tolleramus, si recordamur quid biberit ad patibulum qui nos inuitat ad celum. -Cassiodorus super Psalmos.

Quantumlibet nobis anxietatum pateras uitae praesentis propinet afflictio, parua toleramus, si recordamur, quid biberit ad patibulum qui inuitat ad caelum. -Sidonius Apollinaris, *Epistularum libri nouem*, 9, 4, 3.

\* "recordemur" replaces "recordamur" in M P V<sup>1</sup>

\*Listed as Tribulatio as in P V<sup>1</sup>

16.

Si enim minaces sunt nautis pelagi fluctus, si tempestates grandinum atque hiemes agricolis, si vulnera cedisque militibus (teste Crisostomo). Si gravissimi ictus plageque pugilibus leves videntur et tolerabiles, propter spem pereuntium commodorum, quanto magis nos, quibus celum preparatur in premio, nihil de presentis seculi asperitatibus sentire debemus quom maxime labores nostros mitiget in beatum venire finem. Non aspiciamus quam via est aspera, sed quo ducit, sed aliam quia lata est sed ubi desinit. (Il.360-365)

**Tribulatio ak:** Si quis uiam laboriosam estimat, sue desidie est accusatio. Si enim minaces nautis pelagi fluctus, si tempestates atque yemes agricolis, si uulnera cedisque militibus, si gravissimi ictus plageque pugilibus leues uidentur, et tollerabiles sunt propter spem temporalium ac pereuncium commodorum, multo magis cum celum preparatur in premio; nichil ex presentibus asperitatibus debet sentiri. Maxime labores mitigat in benignum finem uenire ne aspicias quod uia est aspera, sed quo ducit, nec aliam quia lata est sed ubi de sinit. -Crisostomus super Mattheum.

Si qui uiam laboriosam aestimant, suae desidiae est accusatio. Si enim tempesta pelagi nautis, vulnera militibus, frigora et glacies agricultoribus leuia et portabilia sunt propter spem praemii temporalis, multo magis cum caelum placet nullum debet sentire periculum. -Chrysostomus via Hugo de Sancto Charo, *Postilla super euangelia*, Matt. 7 (Lyons, 1645, Opera omnia, tome 6, fol.28r).

Quod si nautis minaces illi pelagi fluctus: si tempestates, atque hyemes agricolis: si uulnera, caedesque militibus: si grauissimi illi ictus, plagaeque pugilibus leues uidentur, atque tollerabiles

propter spem temporalium, ac parentum commodorum: multo magis cum coelum proponatur in praemio, et ineffabilia illa bona, atque perpetua nihil ex praesentibus his aduersitatibus sentietur.

-Iohannes Chrysostomus, *In Mattheum homiliae interpretatione Aniani*, 24 (1503 Venice ed., fol.67r-v, ll.52-54, 1)

Maxime labores mitigat in benignum finem venire. Ne aspicias inquit quod aspera est via, sed quod ducit nec aliam quae lata est, sed vbi desinit. -Hugo de Sancto Charo, *Postilla super euangelia*, Matt. 7 (Lyons, 1645, Opera omnia, tome 6, fol.28r).

\*Listed as Tribulatio al in P V<sup>1</sup>

---

17.

Virtutem non dedit, ergo nec eam sibi retrahit. Itaque vir sapiens pariter et patiens, hic nihil perdit in unius possessione virtutis mens eius tota figitur, ex qua depelli numquam potest. (ll.369-372)

**Tribulatio as:** Nichil eripit fortuna nisi quod dedit; uirtutem non dedit, ideo non detrahit. Itaque sapiens nichil perdit; in unius possessione uirtutis est ex qua depelli nunquam potest. Seneca in quadam epistola.

..nichil eripit fortuna nisi quod dedit; uirtutem autem non dat, ideo nec detrahit...Itaque nihil perdet quod perire sensurus sit; unius enim in possessione uirtutis est, ex qua depelli numquam potest, ceteris precario utitur: quis autem iactura mouetur alieni? -Lucius Annaeus Seneca, *De constantia sapientis*, 4, 4-5.

\*Aurelius adds in "nec" as found in the original but not in MF. Aurelius changes "detrahit" to "retrahit".

\*Listed as Tribulatio at in P V<sup>1</sup>

---

APPENDIX B: CYPRIAN'S *DE BONO PATIENTIAE* REFERENCES

The following excerpts are listed in the order that they appear in the *Libellus de Patientia*. The first paragraph is from the *Libellus*, the second is the *De bono patientiae* (Cyprian, "De bono patientiae," in *S. Thasci Caecili Cypriani Opera Omnia: Vol. III, Pars I*, ed. William Hartel, 397-415, Vindobonae: Apud C. Geroldi Filium Bibliopolam Academiae, 1965.).

In the excerpt from the *Libellus* only the words that are different from the *De bono patientiae* are underlined. Aurelius frequently reorders the words in a sentence however those are not marked here. In some Latin words 't' and 'c' are interchangeable, as are 'm' and 'n', these are also unmarked.

---

1.

Est itaque virtus patientie nobis (incredibile dictu) cum ipso deo communis. Inde enim (teste Cypriano martyre) patientia incipit inde claritas eius et dignitas enitescit. (II.4-5)

est enim nobis cum Deo uirtus ista communis. inde patientia incipit, inde claritas eius et dignitas caput sumit. -Cyprianus, *De bono patientiae*, 3 (p.398, II.23-25).

---

2.

Si dominus ipse nobis et deus et pater est, sectemur oportet patientiam dei pariter et patris nostri quoniam et famulos decet esse omni iure suo domino obsequentes et filios nihilominus a patre suo non degeneres. (II.9-12)

si dominus nobis et pater Deus est, sectemur patientiam domini pariter et patris, quia et seruos esse oportet obsequentes et filios non decet esse degeneres. -Cyprianus, 3 (pp.398-9, ll.27-2).

---

3.

Ecce plurima ab hominibus instituta deorum figmenta delubra sacra sacrilega in sue maiestatis contumeliam et contemptum patientissime sustinens "super bonos ac malos solem suum oriri facit"<sup>289</sup> omnique terras hymbribus eque fecundat. (ll.12-15)

Qualis uero in Deo et quanta patientia, quod in contumeliam suae maiestatis et honoris instituta ab hominibus profana templa et terrena figmenta et sacra sacrilega patientissime sustinens, super bonos et malos aequaliter facit diem nasci et lumen solis oboriri, et cum imbribus terras rigat, ... -Cyprianus, 4 (p.399, ll.4-7).

---

4.

Nemo omnium ab eius beneficiis excluditur, quo minus iustis similiter et iniustis indiscretas segetum vindemias largiatur. (ll.15-16)

...nemo a beneficiis eius excluditur quominus iustis similiter et iniustis indiscretas pluuias largiatur. -Cyprianus, 4 (p.399, ll.7-9).

---

5.

Nonne illius nutui et inseparabili equalitate nocentibus et innoxiiis, relligiosis et impiis gratias agentibus et ingratis tempora ipsa domino iubente obsequuntur elementa famulantur? (ll.16-18)

---

<sup>289</sup> Matthew 5:45.

uidemus inseparabili aequalitate patientiae nocentibus et innoxiiis, religiosis et impiis, gratias agentibus et ingratis Dei nutu tempora obsequi, elementa famulari, -Cyprianus, 4 (p.399, ll.9-11).

---

6.

Ecce inserviunt equo omnibus officio spirantes venti, fontes videmus dulciter fluere, copias grandescere messium, fructus mitescere vinearum, pomis denique arbusta pleri, nemora frondescere, ridere campos, prata vicere. (ll.18-21)